北 京 创 新 研 究 所

关于举办新质生产力产教融合创新课题申报与

科研能力提升研修班的通知

各有关单位:

为贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面

落实习近平总书记关于教育的重要论述和《教育部关于加强

新时代教育科学研究工作的意见》等文件精神，落实国家创

新驱动发展战略，助力科研人员精准把握产学研融合政策导

向，提升课题申报质量与科研实践能力，推动“新质生产力

产教融合创新课题”申报有序进行。北京创新研究所拟定于

2025 年暑期分别在北京和杭州举办“新质生产力产教融合创

新课题申报与科研能力提升研修班”。现将有关事项通知如

下：

一、组织单位

1. 主办单位：北京创新研究所

2. 承办单位：中国教育资源协同创新平台

3. 支持单位：应用型课程建设联盟

                校源坊教育科技（北京）有限公司

二、研修内容

1.产学研政策解读与创新实践。

2.产学研课题申报政策动态与评审要点。

3.产学研科研项目申报管理与成果转化。

4.科研团队建设与管理。

5.AI 赋能的智能科研闭环体系构建。

6.人工智能时代科研能力提升与高水平科研团队建设。

三、课程模块

    1.政策与趋势：教育部/科技部课题申报新规、科研经费

管理细则、成果转化政策与知识产权保护；

    2.课题设计与申报：创新性选题策略、跨学科研究框架

搭建、技术路线图与可行性分析、产学研融合选题策略与技

术路线设计；

3.申报书撰写实训：申报书撰写技巧（立项依据、研究

基础、创新点提炼）、答辩 PPT 制作与模拟演练、产业需求

分析、校企合作方案编制；

4.科研实战能力：数据分析软件、AI 应用、文献管理工

具、可视化工具应用、课题经费管理与企业技术需求对接技

巧专利布局、成果转化与产业化路径；

5.科研成果转化：科研伦理与学术诚信、高水平论文写

作与投稿策略、国际合作课题申请指南；

6.典型案例分享：从参会人员中选 5-10 所院校经验分享；

7.部委课题解析：新质生产力产教融合创新课题解析。

四、研修特色

1.权威导师阵容：教育部课题评审专家、国家社科/自科

基金负责人、高校学科带头人联合授课。

2.精准对标申报痛点:覆盖选题设计、申报书撰写、经费

预算、答辩技巧、成果转化全流程。

3.实战导向:采用“案例剖析+模拟申报+专家 1 对 1 点

评”模式，输出可直接提交的申报方案。

4.长期资源支持:结业学员可加入“科研创新人才库”，

优先获得课题孵化基金、学术交流推荐资格。

五、参加对象

1.高等院校、科研院所拟申报省部级及以上课题的教师

及研究人员。

2.企事业单位从事技术研发、政策研究的科研骨干。

3.博士研究生（需导师推荐，研究方向与申报课题相关）。

六、师资团队（拟邀）

黄百炼：国家教育行政学院原常务副院长、党委书记

李志民：教育部科技发展中心原主任

韩  民：教育部教育发展研究中心原副主任

果吉尔锑：国家卫生健康委科学技术研究所副所长

孔繁敏：北京创新研究所所长

其他：部委课题评审专家、国家社科/自科基金负责人等

七、 时间地点

1.杭州班：2025 年 7 月 20 日-7 月 24 日（20 日报到）

    2.北京班：2025 年 7 月 25 日-7 月 29 日（25 日报到）

 注：每个班限 100 人（按报名顺序择优录取）

八、报名方式

1.截止时间：2025 年 7 月

2.报名通道：进入微信小程序或公众号搜索“课题管家”

点击“科研培训”或登录北京创新研究所官网点击“人才评

价→科研培训”栏目（www.aaie.org.cn）以及扫描下面二维

码三种方式中选择一种。

九、研修费用

1.研修费用：2200 元/人，联盟会员或中国教育资源协同

创新平台成员单位，以及 5 人以上团队报名：2000 元/人。住

宿统一安排，餐食费、住宿费、交通费自理。

2.付款方式：线上收费。会议费用发票由校源坊教育科

技（北京）有限公司统一开具。

1) 请扫描下方二维码报名并缴费：

报名入口                  缴费入口

http://www.aaie.org.cn/

2) 对公转账（汇款请备注“姓名+单位名称+研修班”）

户  名：校源坊教育科技（北京）有限公司

开户行：中国工商银行北京珠市口支行

账  号：0200003109200498508

十、证书与成果

1.按规定完成培训课时，颁发结业证书（24 学时）。

2.优秀申报方案推荐至省部级课题评审通道。

3.学员成果汇编出版《科研创新实践案例集》。

十一、报名联系

1.电话：010-65181168（工作日 8:30-17:30）

2.联系人：蔡老师 18611610853   张老师 18611610871

附件：

1.课程日程表

2.报名表

北京创新研究所

                                        2025年 6 月 9 日

附件1：

研修班课程日程表

日 期 时  间 内     容

第一天 8:30-17:30 报     到

  第二天

08:30-08:40 开班仪式：领导致辞、研修目标解读

08:40-8:50 集体合影

8:50-10:20 政策解读：教育部/科技部最新课题申报新政解析

10:20-10:30 课题设计：创新性选题策略与跨学科研究框架搭建

10:30-12:00 课题设计：创新性选题策略与跨学科研究框架搭建

                                   午      休

14:30-15:00 申报实务：申报书撰写核心技巧（立项依据、技术路线、创新点提炼）

15:00-15:10 中场休息

15:10-16：40 申报实务：申报书撰写核心技巧（立项依据、技术路线、创新点提炼）

16:40-17：30 课题发布：部委新课题发布科研课题解析

第三天

8:30-10:30 学术规范：科研伦理与高水平论文写作指南

10:30-10:40 中场休息

10:40-12：00 工具实战：数据分析与可视化工具（AI应用及科研平台操作演示）

午     休

14:30-15:00 成果转化：知识产权保护与产学研合作模式探讨

15:00-15:10 中场休息

15:10-16：40 经验分享：择优选中院校经典案例分享，专家点评

16:40-17：30 结业表彰：提交优化后的申报书，颁发证书及优秀学员表彰

第四天 现场考察与校际交流

注：会议报告嘉宾及特邀嘉宾可能变化，以当天日程安排为准。

附件2：

新质生产力产教融合创新课题申报与科研能力提升

研修班回执表

填写日期：   年  月  日

研修班选择

（ ）北京班（7月25日-29日） （ ） 杭州班（ 7月20日—24日）

单位名称

发票税号

联系人

部门

职务/职称

电话

手机

邮 箱

参会人员

姓名 性别 部门 职务/职称 手机 邮箱

食宿

单人间（）间                   双人间（）间

备注：

		2025-06-09T13:06:15+0800